
  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 1 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA RORAIMA 

REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 08C/2015 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR, 11 de setembro de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n°.11,Calungá - Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220 

www.ifrr.edu.br 

http://www.ifrr.edu.br/


  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 2 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA RORAIMA 

REITORIA 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado de Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/IFRR 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 3 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA RORAIMA 

REITORIA 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

ATOS DA REITORIA (Portarias de 1323 a 1388)....................................................................04 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR (Resolução 232)............................................................22 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 4 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2015 

PORTARIA Nº 1323 

RESOLVE:       
Art. 1º Alterar o período de gozo das férias da servidora TATIANA PEREIRA 

SODRÉ, conforme tabela abaixo: 

De Dias Para Dias Exercício 

31/8 a 19/9/2015 20 3 a 22/11/2015 20 2014 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1324 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que o Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ELCIO GONÇALVES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 

n° 2120714, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos 

termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-

CONSUP, Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n° 

23230.000082.2015-79, 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JUNIOR, SIAPE 2585510, do Instituto Federal do Rio 

Grande do Norte - IFRN; CIBELE SILVA MINAFRA, SIAPE 1666924, do Instituto Federal  

Goiano - IFGOIANO e RAFAEL PEREIRA BARROS, SIAPE 2177328, deste IFRR, para 

compor a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 14/8/2015. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2015 

PORTARIA Nº 1325 

RESOLVE:       
Art. 1º Conceder auxílio natalidade ao servidor JEROB YOSHIHIRO LIMA 

KUDO, com base no Art. 196 da Lei n.º 8.112/90, nas Orientações Normativas DRH/SAF n.º 22 e 

87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 6/3/91, e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110 

de 20 de junho de 2014. 

Art. 2º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor JEROB YOSHIHIRO LIMA 

KUDO, com base no Decreto n.º 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa n.º 12 de 23/12/93, publi-

cada no DOU de 28/12/93. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 5 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1326  

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 19 e 20 

de agosto de 2015, para realizarem a fiscalização da obra de construção do almoxarifado do 

Câmpus Amajari, no município de Amajari-RR. 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

- NUBIA MARINHO SOARES 

   SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1327  

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, no 

dia 19 de agosto de 2015, para realizar levantamento de informações sobre a escola de fronteira no 

município de Pacaraima/RR. 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1328 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder  à servidora NATASCHA MATOS DE OLIVEIRA,  Licença à 

Gestante, no período de 20/7/2015 a 16/11/2015, nos termos do Art. 207, Seção V da Lei n.º 

8.112/90, publicada no DOU de 19/4/1991. 

Art. 2º Prorrogar a Licença à Gestante acima especificada, no período de 17/11/2015 

a 15/1/2016, com base no Art. 2º do Decreto n.º 6690, publicado no DOU de 12/12/2008.   

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1329 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder auxílio natalidade à servidora NATASCHA MATOS DE 

OLIVEIRA,  com base no Art. 196 da Lei n.º 8.112/90, nas Orientações Normativas DRH/SAF n.º 

22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 6/3/91, e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 

110 de 20 de junho de 2014. 

Art. 2º Conceder Auxílio Pré-escolar à servidora NATASCHA MATOS DE OLI-

VEIRA, com base no Decreto n.º 977, de 10/11/93 e Instrução Normativa nº 12, de 23/12/93, pu-

blicada no DOU de 28/12/93. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 6 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1330 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012; 

Considerando o que consta no Artigo 130, da Lei nº 8.112/90 e 

Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº 23231.000018.2014-05, 

instruído pela Comissão instituída pela Portaria nº 2128/GR, de 30/12/2014, 

RESOLVE:    

  Art. 1º Aplicar a Pena de Suspensão, por 05 (cinco) dias, à servidora HEILA 

ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES, matrícula SIAPE n.º 1826465, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, com fulcro no art. 130, da Lei 8112/90, por descumprimento do 

dever imposto no art. 117, inciso XVIII da Lei nº 8112/90. 

Art. 2º Converter a Suspensão em multa, a ser calculada nos termos do art. 130, §2º, 

da Lei 8112/90, devendo a servidora permanecer em serviço. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1331 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento para capacitação presencial, na modalidade in 

company, que será realizada no Campus Boa Vista Centro, dos servidores abaixo relacionados:  

Servidor Curso Período 

Thyago de Melo Tosin 

Fábio Rodrigues dos Santos 

Naiara Sanches de Lima 

LB14 – Criação, administração de conteúdo e 

layout de portal corporativo. 
8 a 11/9/2015 

LB24 – Desenvolvimento de Portais para o 

Governo Brasileiro. 
14 a 18/9/2015 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1332 

RESOLVE:    

Art. 1º – Aposentar por invalidez permanente decorrente de doença especificada no § 

1º do artigo 186 da Lei n.º 8.112/90, a contar de 11 de março de 2015, o servidor WILLIAM 

MARQUES BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1164415, ocupante do Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima – IFRR, com base no artigo 40, §1º, inciso I da Constituição Federal, com 

redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, combinado com o Artigo 6-A da Emenda 

Constitucional n.º 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional n.º 70/2012, e o Laudo Médico 

Pericial emitido pelo Subsistema Integrado à Saúde do Servidor SIASS/UFRR n.º 0.031.632/2015, 

fundamento SIAPE 041123,  código  para o TCU n.º 1193350. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 7 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

Art. 2º  Declarar vago o cargo. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1333 

RESOLVE:    

Art. 1º  Tornar sem efeito a Portaria N.º 1279, de 10 de agosto de 2015.  

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1334 

RESOLVE:    

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1212, de 29 de julho de 2015, conforme o que segue: 

Onde se lê: 

“Comissão responsável pela reformulação da Resolução n.º 65/CONDIR/CEFET-

RR/2007, que aprova o programa de concessão de bolsas para atendimento de projetos de 

cooperação com órgãos e instituições de apoio ao ensino, pesquisa e extensão” 

Leia-se: 

“ Comissão para reformulação das Resoluções de concessão de bolsas no âmbito do 

IFRR” 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1269/2015 

PORTARIA Nº 1335 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os servidores e profissionais, abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para compor a Comissão responsável pela elaboração do Plano do Curso 

FIC/PRONATEC Artesão de Biojóias: 

- MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVEIRA 

- MARIA CELINA DE ASSIS 

- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS 

- GRACILENE SILVA – Professora de Artesanato Indígena da SEED 

- LEILA ADRIANA BAPTAGLIM – Professora da UFRR 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1269/2015 

PORTARIA Nº 1336 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar o servidor HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO para res-

ponder pela Coordenação de Compras (CCOM), no período de 17 a 21/8/2015, em virtude do afas-

tamento da titular REGINA FERREIRA LOPES, que está em participando do Curso Execução 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 8 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

Orçamentária e Financeira no SIAFI Operacional com atualizações do PCASP – 100% Prático, na 

Cidade de Fortaleza-CE. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1269/2015 

PORTARIA Nº 1337  

RESOLVE:       
Art. 1º Alterar o período de gozo das férias do servidor abaixo especificado: 

Servidor De 
Qtd.

Dias 
Para 

Qtd.

Dias 
Exercício 

Edvaldo Pereira da Silva 18/9 a 2/10/2015 15 8 a 22/9/2015 15 2014 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1269/2015 

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2015 

PORTARIA Nº 1338  

RESOLVE:       
Art. 1º Conceder ao servidor RODRIGO VIANA BEZERRA, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2207806, remoção do Câmpus Avançado Bonfim para o 

Câmpus Boa Vista, com base no Art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b” da Lei n.º 8.112/90. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1269/2015 

PORTARIA Nº 1339 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar a servidora THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA pa-

ra responder pelo Departamento de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, no período de 

24 a 28/8/2015, em virtude do afastamento do titular LUCIANO MONTEIRO DO AMARAL, 

que participará da Capacitação de Gestores SETEC/ENAP, na cidade São Luis/MA. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1269/2015 

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2015 

PORTARIA Nº 1340 

RESOLVE:    

Art. 1º Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

tabela a seguir: 

Servidor De Para Exercício 

Jaci Lima da Silva 5 a 19/10/2015 15 a 29/10/2015 2015 

 SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1269/2015 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 9 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1341 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder a servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA, Incentivo à 

Qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), por ter concluído o curso de 

Graduação em Letras, de acordo com o Art. 12 da Lei n.º 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III do 

Decreto n.º 5.824 de 26/6/6 e a Resolução n.º 053/2011/CONSUP, a contar de 07/08/2015. 

   Art. 2º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à DGP, no prazo 

de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 07/08/2015, implicará na exclusão do benefício e 

restituição ao erário dos valores pagos. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1269/2015 

PORTARIA Nº 1342 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder à servidora Josselene Carvalho Lima, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 30% (trinta por cento), por ter concluído o curso de Especialização em Docência no 

Ensino Superior, de acordo com o Art. 12 da Lei n.º 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III do 

Decreto n.º 5.824 de 26/6/6 e a Resolução n.º 053/2011/CONSUP, a contar de 5/8/2015. 

   Art. 2º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à DGP, no prazo 

de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 5/8/2015, implicará na exclusão do benefício e restituição 

ao erário dos valores pagos. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1269/2015 

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2015 

PORTARIA Nº 1343  

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, 

Diretor-Geral do Campus Amajari, conforme abaixo especificado: 

Período do afastamento Motivo do afastamento 

24/8/2015 

Presidir a reunião da Subcomissão Cultural do IV Fórum de 

Integração Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica, que 

será realiza na cidade de Boa Vista/RR. 

25 a 27/8/2015 
Participar do 3º Encontro de Educação Profissional na Fronteira, que 

será realizado nos dias 26 e 27/8/2015, na cidade de Brasília/DF. 

Art.  2º  Designar o servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI, para 

responder pela Direção-Geral do Campus Amajari, no período de 24 a 27/8/2015, em virtude do 

afastamento do titular. 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 10 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1344/GR 

RESOLVE:    

  Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 

PEREIRA SILVA, Pró-Reitora de Administração, no período de 24 a 28 de agosto de 2015, que 

participará da Capacitação Gerencial - ENAP, em São Luis - MA.  

Art. 2º Designar a servidora TATIANE CRISTINA DE JESUS para responder pela 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD, no período acima especificado, em virtude do afastamen-

to da titular.  

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1345 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar o servidor GILSON SOARES RODRIGUES, para responder pela 

Coordenação de Pagamento, no período de 20 de julho de 2015 a 15 de janeiro de 2016, em virtude 

do afastamento da titular, NATASCHA MATOS DE OLIVEIRA, que está em licença à Gestante. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1346  

RESOLVE:    

Art. 1º Divulgar o Resultado da 1ª Avaliação do Estágio Probatório da servidora 

abaixo especificada:  

Nome Servidor (a) Lotação Nota Conceito 

Marilia Catarine Sousa de Aquino Reitoria 200 Excelente 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA N.º 1347  

RESOLVE:    

Art.1º Conceder Progressão Funcional por Mérito, fundamentado no § 2º do Art. 10 

da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 

Administrativos em Educação (PCCTAE), alterado pelo Artigo 15 da Lei n.º 11.784, de 22/09/08, 

ao servidor abaixo especificado: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros De Para 

Amilton da Costa 

Nascimento 

Assistente em 

Administração D415 D416 
02.02.2014 a 

02.08.2015 
02.08.2015 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 11 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA N.º 1348 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder ao servidor  Severino Manuel da Silva,  Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico deste IFRR, Aceleração da Promoção, de acordo com a Lei n.º 

11.784/2008, em decorrência da Retribuição por Titulação como Graduado com Especialização, 

bem como mudança da Classe DI, Nível 1, para a Classe DII, Nível 1, a contar de 23/1/2009; da 

classe DII, Nível 1, para a Classe DII, Nível 2, a contar de 23/7/2010, da Classe DII, Nível 2, para a 

Classe DII, Nível 3, a contar de 23/1/2012 e da Classe DII, Nível 3, para a Classe DII, Nível 4, a 

contar de 23/07/2013. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA N.º 1349 

RESOLVE:    

Art. 1º Alterar o período de gozo de férias do servidor abaixo especificado: 

Servidor De Para Exercício 

Valdir de Oliveira Magalhães 19 a 28/8/2015 13 a 22/10/2015 2015 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1350 

RESOLVE:    

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n.º 1312, de 13 de agosto de 2015. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1351 

RESOLVE:    

Art. 1º Interromper a designação da servidora SANDRA MARA DE PAULA DIAS 

BOTELHO, para responder pela Reitoria do Instituto Federal de Roraima, a partir das 13h do dia 

24/8/2015 até às 2h do dia 26/08/2015, determinada pela Portaria nº 1269, de 7/8/2015, tendo em 

vista o afastamento da mesma para participar da Reunião dos Coordenadores do Idiomas Sem 

Fronteiras da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica, a ser realizada em Brasília-DF. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1352 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar o servidor JACI LIMA DA SILVA, para responder pela Reitoria do 

Instituto Federal de Roraima, a partir das 13h do dia 24/8/2015 até às 2h do dia 26/08/2015, em 

virtude do afastamento do titular ADEMAR DE ARAÚJO FILHO, que está em gozo de férias. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 12 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2015 

PORTARIA Nº 1353 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a Comissão responsável pela fiscalização do Contrato nº 13/2014, cujo objeto é a 

construção do almoxarifado no Campus Novo Paraíso, constante no Processo nº 

23230.000041.2013-10. 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

   - NUBIA MARINHO SOARES 

   - WILLAMS LOPES PEREIRA  

   Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 1317, de 17 de agosto de 2015 

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor em Exercício 

Portaria nº 1352/2015 

PORTARIA Nº 1354  

RESOLVE:    

   Art. 1º Designar o servidor PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD, para 

responder pela Pró-Reitoria de Extensão, no período de 8 a 22 de setembro de 2015, em virtude do 

afastamento do titular, EDVALDO PEREIRA DA SILVA, que estará em gozo de férias. 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

PORTARIA Nº 1355 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que o Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico RODOLFO CONDE FERNANDES, Matrícula SIAPE n° 

2121081, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos 

termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-

CONSUP, Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n° 

23230.000086.2015-57, 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

ANA PAULA CAVALHEIRO DE ANDRADE, SIAPE 1792334, do Instituto Federal do Paraná - 

IFPR; VALTER ROBERTO SCHAFFRATH, SIAPE 1306123, do Instituto Federal  Paraná - 

IFPR e JOSIMAR DA SILVA CHAVES, SIAPE 1817121, deste IFRR, para compor a Comissão 

Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 20/8/2015. 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 13 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1356 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que o Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico JABERSON LUIZ LEITÃO COSTA, Matrícula SIAPE n° 

2108969, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos 

termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-

CONSUP, Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n° 

23229.000567.2015-00, 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

ADRIANO WILLIAM DA SILVA, SIAPE 1651087, do Instituto Federal do Paraná - IFPR; 

WESCLEY LUIZ DE SOUZA, SIAPE 2754943, do Instituto Federal  do mato Grosso - IFMT e 

WALTER DE OLIVEIRA PAULO, SIAPE 1558428, deste IFRR, para compor a Comissão 

Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 17/8/2015. 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

PORTARIA Nº 1357 

RESOLVE:    

  Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor CARLOS ROBERTO CABRAL DE 

LIMA, Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional (PRODIN), no dia 28/8/2015, com destino 

ao município de Amajari/RR, para representar o Reitor no evento IF Comunidade  que será  

realizado pelo Campus Amajari. 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

PORTARIA Nº 1358  

RESOLVE:    

  Art. 1º  Designar a servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE, para compor a 

Subcomissão Técnica-Científica subordinada à Comissão Central do IV Fórum de Integração 

Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica do IFRR, instituída pela Portaria n.º 1059, de 

02 de julho de 2015. 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

PORTARIA Nº 1359 

RESOLVE: 

   Art. 1º Averbar Tempo de Contribuição em favor do servidor NILTON 

MICHYLLES JUNIOR, Matricula SIAPE 1765110, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do 

quadro de pessoal do IFRR, contabilizados em 2255  dias, convertidos em 6 (seis) anos, 2 (dois) 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 14 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

meses e 5 (cinco) dias, contados para efeito de aposentadoria e disponibilidade, de acordo o Art. 

103, inciso I, da Lei n.º 8.112/90. 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

PORTARIA Nº 1360 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria n.º 1338, de 20 de agosto de 2015, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

   Art. 1º Conceder ao servidor, RODRIGO VIANA BEZERRA, ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2207806, remoção do Câmpus Avançado Bonfim 

para o Câmpus Boa Vista, com base no Art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b” da Lei n.º 

8.112/90. 

Leia-se: 

Art. 1º Conceder ao servidor, RODRIGO VIANA BEZERRA, ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2207806, remoção provisória por 12 (doze) meses 

do Campus Avançado Bonfim para o Campus Boa Vista Centro, com base no Art. 36, parágrafo 

único, inciso III, alínea “b” da Lei n.º 8.112/90. 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

PORTARIA Nº 1361 

RESOLVE:  
  Art. 1º Determinar que o servidor RODRIGO SILVA FERREIRA, Professor 

Substituto, exerça as atividades pertinentes ao seu cargo no DEPARTAMENTO DE ENSINO EM 

GESTÃO E SAÚDE – DEGES, do Campus Boa Vista Centro, com percentual de insalubridade de 

20%. 

Art. 2º Efeitos financeiros a contar de 12 de agosto de 2015. 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

PORTARIA Nº 1362 

RESOLVE:  
  Art. 1º Determinar que o servidor JOÃO MARCELO ALVES DE OLIVEIRA, 

Professor Substituto, exerça as atividades pertinentes ao seu cargo no DEPARTAMENTO DE 

ENSINO EM GESTÃO E SAÚDE – DEGES, do Campus Boa Vista Centro, com percentual de 

insalubridade de 20%. 

Art. 2º Efeitos financeiros a contar de 14 de agosto de 2015. 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

PORTARIA Nº 1363 

RESOLVE:  
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 15 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

Geral do Campus Novo Paraíso, nos dias 24 e 25 de agosto de 2015, com destino a cidade de Boa 

Vista-RR, para participar da reunião da Subcomissão Cultural, subordinada à Comissão Central do 

IV Fórum de Integração Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica do IFRR, instituída 

pela Portaria nº 1059/GR, de 2 de julho de 2015.  

Art. 2º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, pa-

ra responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, no dia 25 de agosto de 2015, em virtude 

do afastamento do titular ELIEZER NUNES SILVA. 

Art. 3º Designar a servidora KARINA COELHO PIRES, para responder pela Dire-

ção-Geral do Campus Novo Paraíso, no dia 26 de agosto de 2015, em virtude do afastamento do 

titular ELIEZER NUNES SILVA. 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

PORTARIA Nº 1364 

RESOLVE:    

  Art. 1º Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora RAIMUNDA 

MARIA RODRIGUES SANTOS, a contar do dia 25/8/2015, ficando o restante do período de 

férias a ser gozado da seguinte forma: 

De Para Exercício 

25/8/2015 a 1/9/2015 19 a 26/1/2015 2014 

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

PORTARIA Nº 1365 

RESOLVE:  
Art. 1º Designar a servidora ENILDE LOPES SATELLES para responder pela 

Coordenação de Cadastro, no período de 26 de agosto a 4 de setembro de 2015, em virtude do 

afastamento da titular KEILA SAMIAS DA SILVA, que estará em gozo de férias.  

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

PORTARIA Nº 1365A 

RESOLVE:  
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora IVANIA NASCIMENTO FERREIRA 

CARVALHO, no dia 26/8/2015, para apresentar o projeto “O esporte como ferramenta educativa 

para uma prática sociocultural” por meio do Programa INOVA, no município de Normandia/RR.   

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em exercício 

Portaria n.º 1352/2015 

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2015 

PORTARIA Nº 1366 

RESOLVE:  
Art. 1º Autorizar o Afastamento da servidora JOSSELENE CARVALHO LIMA, 

SIAPE:264372147823, no período de 1 a 5/9/2015, para participar do Curso Aplicação de 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 16 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

Procedimentos de Auditoria e inspeção nos processos licitatórios e contratos administrativos 

oriundos da Lei n.º 8.666/93, na cidade de Recife-PE. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1367 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 

28/8/2015, com destino ao Campus Avançado do Bonfim, localizado no município de Bonfim, 

conforme tabela abaixo: 

Servidor Objetivo do afastamento 

JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO 

Assessor de Mobilidade e Frota 

Realização do monitoramento e levantamento dos dados 

documentais da frota dos veículos oficiais do IFRR, 

conforme estabelecido na Resolução n.º 075-Conselho 

Superior. 

LEIDILENE MOURA SINDEAUX 

Ouvidora 

Realização do monitoramento e levantamento dos dados 

documentais da frota dos veículos oficiais do IFRR, 

conforme estabelecido na Resolução n.º 075-Conselho 

Superior. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1368 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor VALDIR DE OLIVEIRA 

MAGALHÃES, no dia 27/8/2015, para realizar a fiscalização da obra de construção do 

almoxarifado do Câmpus Amajari, no município de Amajari-RR. 

 SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1369 

RESOLVE:    

Art. 1º Alterar o período de gozo de férias da servidora abaixo especificada: 

Servidor De Para Exercício 

JERILLY PAULA SOUTO 24/8 a 5/9/2015 6 a 18/6/2016 2015 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

PORTARIA Nº 1370 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora SILVINA FARIA DOS SANTOS,  no 

dia 3 de setembro de 2015, com destino ao município do Cantá-RR, para dar continuidade ao curso 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 17 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

de EPTI aos docentes da Comunidade de Canauanim. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1371 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LEIDILENE MOURA SINDEAUX,  

no período de 29/9/2015 a 04/10/2015, com destino à cidade de Gramado/RS, para Participar do 

XV Encontro do Fórum Nacional de Ouvidores Universitários - FNOU. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1372 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder às servidoras abaixo relacionadas, Professoras do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação equivalente ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências III, por terem preenchido todos os requisitos 

necessários de acordo com a Lei nº 12.772/2012: 

Gabriela Almeida Oliveira 

Processo nº 23230.000060.2015-17 

No valor inerente a Classe D “III”, Nível “2”, a contar de 01/12/2013 a 26/04/2014. 

E ainda, no valor inerente a Classe D  “III” Nível “3” a contar de 27/04/2014. 

Lilian Rosana Silva Rabelo 

Processo nº 23254.000065.2015-63 

No valor inerente a Classe D “I”, Nível “1”, a contar de 08/12/2014. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1373 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar a servidora KELLEN SOUZA RODRIGUES para acompanhar e 

fiscalizar o Contrato nº 34/2015 com a Empresa M L P COSTA - EPP, referente a Prestação de 

serviços de Reprografia para atender a Reitoria, conforme Processo nº 23231.000269.2015-62. 

   SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1374 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora RAIMUNDA MARIA RODRIGUES 

SANTOS,  no período de 30/08/2015 a 05/09/2015, com destino à cidade de Brasília-DF, para 

participar do IV Fórum Distrital no Instituto Federal de Brasília, para apresentação do artigo 

científico: Metodologia de Acesso, Permanência e Êxito: Formação para Vida Cidadã.  

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 18 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1375 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que a Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico LÍVIA RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 

2120729, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos 

termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-

CONSUP, Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n° 

23230.000090.2015-15. 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

TÂMARA OLIVEIRA MACHADO SIAPE 2631981, do Instituto Federal de Tocantins –IFTO, 

JOYCE MARIA CORDEIRO CRUZ, SIAPE 1502879, da Universidade Tecnológica Federal do 

Paraná – UTFPR e CINTIARA SOUZA MAIA, SIAPE 1533756, deste IFRR, para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 20/8/2015. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1376 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que o Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ISAAC SUTIL DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1908875, 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à Comissão 

Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível II, nos termos da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, regulamentada pela 

Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 

Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução 

nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n° 23230.000094.2015-01. 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

EMERSON BRUM BITTENCOURT, SIAPE 1585029, do Instituto Federal Fluminense–IFF, 

ALEXANDRE RODRIGO COELHO, SIAPE 1593237, da Universidade Tecnológica Federal do 

Paraná – UTFPR e ALEXANDER BARREIROS CARDOSO BOMFIN, SIAPE 1518641, deste 

IFRR, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 

13/8/2015. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 19 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1377 

RESOLVE:       
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para comporem, provisoriamente, a Comissão de fiscalização do Contrato nº 01/2014, cujo objeto é 

a contratação de empresa especializada para construção do Campus Boa Vista Zona Oeste, em 

substituição a comissão designada pela Portaria nº 616/GR, de 29/04/2014 e alterada pela Portaria 

nº 2089/GR, de 16/12/2014, constante no Processo nº 23231.000080.2013-08. 

- WILLAMS LOPES PEREIRA; 

- MARCELO MESQUITA DA SILVA e 

- NUBIA MARINHO SOARES. 

   Art.  2º  O prazo desta portaria findará quando do término da greve e retorno dos 

membros da comissão designada pela Portaria nº 616/GR, de 29/04/2014 e alterada pela Portaria nº 

2089/GR, de 16/12/2014. 

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria nº 1304, de 13 de agosto de 2015. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1378/GR 

RESOLVE:    

  Art. 1º Conceder a servidora  TATIANA SILVA LOPES,  Professora do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico deste IFRR, Retribuição por Titulação por conclusão do Curso de 

Mestrado em Sociedade e Cultura na Amazônia, e mudança na Tabela de Vencimentos de Graduada 

com Especialização para Graduada com Mestrado, de acordo com a Lei nº 12.772, permanecendo 

na Classe “DIII”, Nível “2”, a contar de 15/07/2015. 

           Art. 2º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à DGP, no prazo 

de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 21/07/2015, implicará na exclusão do benefício e 

restituição ao erário dos valores pagos. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1379  

RESOLVE:    

Art. 1º Interromper, por necessidade do serviço, as férias referente ao exercício de 

2014, da servidora RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS, a partir de 25/08/2015, 

passando os 08 (oito) dias restantes a serem gozados no período de 19/01/2016 a 26/01/2016. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1380 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora NAIARA SANCHES DE LIMA,  no 

período de 23 a 29 de agosto de 2015, para participar de capacitação Arquitetura e Protocolos de 

Rede TCP-IP oferecido pela RNP, em Salvador-BA. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 20 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1381/GR  

RESOLVE:    

    Art. 1º Conceder as servidoras abaixo relacionadas, Professoras do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação equivalente ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências III, por terem preenchido todos os requisitos 

necessários de acordo com a Lei nº 12.772/2012: 

Gabriela Almeida Oliveira 

Processo nº 23230.000060.2015-17 

No valor inerente a Classe D “III”, Nível “2”, a contar de 01/12/2013 a 26/04/2014. 

E ainda, no valor inerente a Classe D  “III” Nível “3” a contar de 27/04/2014. 

Lilian Rosana Silva Rabelo 

Processo nº 23254.000065.2015-63 

No valor inerente a Classe D “I”, Nível “1”, a contar de 08/12/2014. 

   SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1382/GR 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo 

relacionado do PCCTAE, Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, 

com base nos § 1º, 3º e 4º (Redação dada pela Lei nº 12.772 de 2012) do Art. 10 da Lei 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, lotado na Reitoria: 

  FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL, Classe “D” Nível “II” Padrão “03”, para a 

Classe “D” Nível “III” Padrão “03”, a partir de 14/08/2015. 

   SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1382A/GR 

RESOLVE:    

  Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora IVANIA NASCIMENTO FERREIRA 

CARVALHO, no dia 28/8/2015, para  participar da programação da VI Edição do IF Comunidade, 

promovido pelo Campus Amajari. 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1383 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, 

CONSIDERANDO a interrupção no fornecimento de energia que atende ao bairro 

onde está localizada a Reitoria deste IFRR, ocorrida no dia 21/8/2015,  

RESOLVE:    

  Art. 1º. Suspender o expediente da Reitoria do Instituto Federal de Roraima, no dia 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 21 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

21/8/2015,  sexta-feira, a partir das 15 horas, sem necessidade de compensação posterior. 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIA Nº 1383A 

RESOLVE:    

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor PAULO HENRIQUE DE LIMA 

REINBOLD, no dia 28/8/2015, com destino ao município Amajari/RR, para participar da 

programação da VI Edição do IF Comunidade, promovido pelo Campus Amajari. 

  SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 1269/2015 

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2015 

PORTARIA Nº 1384 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

Considerando o que consta no Processo nº 23231.000145.2015-87, e  

Considerando a decisão do Conselho Superior tomada na 1ª Reunião Extraordinária 

realizada em 4/5/2015, 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para comporem a Comissão responsável pela Reformulação da Resolução nº 036-CONSELHO 

SUPERIOR, de 2/5/2011, que trata das Normas para Remoção de Servidores do IFRR, sendo o 

prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR – CBVC - Presidente 

- MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS – CBVZO 

- RAFAEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA - CAM 

- THAYANE GONÇALVES BEZERRA - CNP 

- WESLEY MESQUITA BARBOSA - CAB 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1385 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a presidência da primeira, 

para comporem a Comissão responsável pela Reformulação da Resolução nº 104-CONSELHO 

SUPERIOR, de 8/10/2012, que trata do Regulamento Geral para afastamento de servidor do IFRR, 

a fim de participar de missão oficial ou estudo no exterior, sendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 

conclusão dos trabalhos. 

- SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO - Presidente 

- JOSEBETH JONES 

- LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 22 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1386 

RESOLVE:    

Art. 1º Alterar o período de gozo das férias da servidora LIANE MARIA 

CONSOLATA DE AMORIM MATTOS, conforme quadro abaixo: 

PERÍODO DE DIAS PARA DIAS EXERCÍCIO 

1ª 8 a 22/9/2015 15 13 a 27/10/2015 15 
2015 

2ª 23/9 a 7/10/2015 15 9 a 23/12/2015 15 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1387 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder à servidora, LIDIANE ARAÚJO DA LUZ, ocupante do cargo de 

Assistente de Aluno, SIAPE 2107155, remoção definitiva do Campus Amajari para o Campus Boa 

Vista Centro, com base no Art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “a” da Lei n.º 8.112/90 e Art. 

1º. Parágrafo 1º, inciso III, alínea “a” da Resolução n.º 036-CONSELHO SUPERIOR, de 02 de 

maio de 2011. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1388 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ANY JACQUELINE SOUZA DE 

ALMEIDA, no período de 31/8 a 6/9/2015, para participar do Fórum de Dirigentes de Gestão de 

Pessoas-FORGEP e do Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal e RH das Instituições Federais 

de Ensino 2015, que serão realizados no período de 1 a 4/9/2015, em Porto Alegre-RS. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÕES DE 21 DE AGOSTO DE 2015 

RESOLUÇÃO Nº 232-CONSELHO SUPERIOR, de 21 de agosto de 2015. 

APROVA A REESTRUTURAÇÃO DO PLANO 

PEDAGÓGICO DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM GESTÃO HOSPITALAR 

DO CAMPUS BOA VISTA CENTRO. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o Parecer nº 39/2015 do Conselheiro Relator, constante no 

Processo nº 23229.000317/2015-61 e a decisão do colegiado tomada em sessão plenária realizada 

em 4 de maio de 2015, 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 08C/2015                                                                                                                           Página 23 

Publicado em 11 de setembro de 2015 

 

 

RESOLVE: 

Aprovar a reestruturação do Plano Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em 

Gestão Hospitalar deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR/Campus Boa Vista Centro, com carga horária total de 2700 (Duas mil e setecentas) horas, 

distribuídas da seguinte forma: 

Módulo I – 430 horas 

Módulo II – 430 horas 

Módulo III – 430 horas 

Módulo IV – 490 horas 

Módulo V – 430 horas 

Módulo VI – 390 horas 

Atividades Complementares – 100 horas  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, em Boa Vista – RR, 21 de agosto de 2015. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO  
Presidente em exercício 

Portaria n.º 1269/GR/2015 

 

 

 

 


